---

referirse los judíos que arguyen en la ses. 48 que Jerónimo era juez sospechoso en el asunto: "... et quia aliqui ex iudeis dixerant eum in huiuscemodi causam iudicem fore suspectum..." (ses. 48, p. 403).

(52) "Tunc, divina gracia inspirante, iudei notabiliores qui essent in congregacione eorumdem, tam in sciencia quam in genere, ut puta illi de genere militari, id est, de genere de la 'Cavallería' (E. Cavallería) vulgariter nuncupati, civitatis Cesarauguste, numero decem et septem personarum, in civitate Dertuse, secunda die february, uxoribus ac domesticis eorumdem minime computatis, qui in quantitate magna fuerunt, sanctum baptisma receperunt" (ses. 62, p. 557).

Acerca de esta familia, cf. FRANCISCA VENDRELL GALLOSTRA, *Aportaciones documentales para el estudio de la familia Caballería*, en "Seфарad", III, 1943, pp. 115-154.

«Hiis autem per eundem magistrum Ieronimum recitatis, idem magister Ieronimus dictum rabi Astruch, in conspectu omnium, an de hiis que 'ultimate' (G. ultimam) predixerat copiam vellet, et ad illam respondere, interrogavit. Quo audito, dictus rabi Astruch quamdam cedula papiream obtulit tenoris sequentis :

»Semper iterum tamen protestando protestaciones per nos factas in huiusmodi disputacionis principio, dicendo si forsan in presenti responsione aliquid reperiret quod contra legem nature, et Scripture et fidei quam credo, veniret, quod credo ibidem minime posse reperiri, illud nunc pro tunc reputo nullum, cassum, ac pro non dicto, taliter quod reprehensio aliqua michi pro tempore minime fieri possit, attento quod mea intencio nichil aliud sit quam meam defendere legem et credenciam, non obstante quod sim indignus ad hoc faciendum. Et ego Astruch... dico ad responsionem per dictum magistrum Ieronimum factam quod, non obstante quod rationes universales per me in disputacione quarti puncti allegate me excusent amplius respondere, adhuc necessario excusor amplius respondere quia fui semper, et multo plus nunc, insufficiens ad disputacionem sustinendam, et maxime in tam sancta platea prout ista. Propter quod silentium impono meo respondere, tamquam is qui reputat se ignorantem et debilem in sciencia ; non recedendo tamen a racionibus per nos in generali, nec in mea cedula per me particulariter ultimo oblatis, nec ab aliqua illarum in processu dictis. Imo semper eisdem adhero. et omnibus in eisdem contentis. Verumtamen, tamquam is qui ulterius nescit quid dicat, non intendo amplius respondere» (ses. 58, p. 514-515).

Todavía replicó Jerónimo, en esta misma sesión, un tanto duramente a esta cédula de Astruch, deshaciendo sus últimos subterfugios. Pero Astruch se mantuvo en su silencio. En ese mismo día se registraron diez conversiones más. «Eadem vero dieta, gracia Dei in quodam iudeo, notabili medico civitatis Calataiubii, magne literature magnique generis, nomine Todroç Abenabra, et qui una cum aliis pluribus usque ad numerum decem personarum, non computatis uxoribus ac familiis suis, qui in magna fuerunt quantitate, ad fidem orthodoxam sunt conversi» (ses. 62, p. 558).

El 16 de marzo presentó R. Ferrer su última Memoria, que fué también la última de la Disputa. Sin aludir a la respuesta que Jerónimo había dado a su primera Memoria, a pesar de que había pedido y obtenido copia de ella para impugnarla, hizo

una verdadera exhibición de silogismos con los que en último término trataba de demostrar que, siendo para los judíos artículo de fe que el Mesías no había venido mientras durase su cautividad, todo texto, ya bíblico, ya talmúdico, había que explicarlo de modo que concordase con dicho artículo, y, por consiguiente, con ninguno de ellos se podía demostrar que el Mesías hubiera venido.

Jerónimo inició su respuesta en la sesión 60 y la acabó en la 61, día 19 de marzo de 1414.

Como R. Ferrer no mostrase intención de responder, dedicó Jerónimo la sesión 62 (día 19 de abril) a resumir todo el proceso; y como ningún rabino intentase hacer nueva defensa, se dió por acabada la discusión.

Prodújose entonces en el judaísmo un verdadero desplome, que las Actas nos refieren con las siguientes palabras:

«Hoc siquidem a iudeis sic viso, *plurima turba eorum, cognoscens veritatem, ad fidem orthodoxam sunt conversi. Et in continenti novem iudei de honorabilioribus locorum Montissoni et Tamarit baptismum publice receperunt. Ulterius, immediate mensibus maii et iunii sequentibus, ibidem in Curia plures valentes 'Iuda' (E. iudei) de civitatibus Calataiubii, Dertuse, et Daroce, ac villarum de Fraga et de Barbastro, usque ad numerum centum viginti personarum, suis uxoribus et familiis minime computatis, quia in magna copia fuerunt.*

In estate autem, quamplures qui non cessabant venire continue sigillatim et particulariter ad Curiam ut baptizarentur, adeo quod circa finem mensis septembris venientes ad Curiam domini nostri Pape *quinque iudei* notabiliores de aliama ville Alcanicii, gracia almi Spiritus Sancti illustrati, sanctum baptismum ibidem receperunt. Et in continenti post hoc, gracia divina cooperante, omnes aliame iudeorum villarum Alcanicii, Caspi et 'Morelle' (E. Morellie), omnes generaliter ad fidem orthodoxam sunt conversi, qui fuerunt usque ad numerum *quingentarum personarum et ultra.*

[E. + Et] deinde aliama Ilerdensis et iudei ville de Tamarit, et de Fraga, et de Alcolega, et magna pars ville Barbastri, et maior pars ville Daroce ultra numerum mille animarum» (ses. 62, pp. 559-560).

Ya antes de terminar la Controversia pasaban de tres mil los judíos convertidos (53), y, aunque nos falten datos, es dable su-

---

(53) Así lo afirma Jerónimo en el último resumen del Proceso, que